monarchia, -ae f. *imperium, principatus, regnum unius* — *birodalom, királyság, ország.*

Ut gens huius monarchiæ ab omni incurso et accusacione servorum et ancillarum remota et quieta maneat: *Decr. c.1010. 20.* In ceteris tamen locis quasi antiqua habetur, hic autem, fili carissime, in nostra monarchia adhuc quasi iuvenis et novella predicatur *ecclesia: Inst. mor. 2.* *Tartari* nos ... extra ipsam nostram monarchiam usque ad lit-

tora pontus dire persequendo ad quandam insulam maritimam potenter impulendo coercissent: s.1244, XV? CD Croat. IV p.220. *Ladislau rex* Dalmaciam atque Croatiam sue monarchie iure perpetuo subiugavit: *Chron. saec. XIV.* 132 (p.406). Dionysius ... dicenti cuidam 'Moriomum verba loqueris Dionysi, 'immo, inquit, 'monarchiam obtinebo' (μοναρχήσω): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.37. — [17] **monarchialis, -e** ad monarcham pertinens — *uralkodói*.

De electione Atyle regis Hungarorum et de victoria eiusdem monarchiali: *Chron. saec. XIV.* (V) 10 (p.260). — [1] **monas, -adis** f. (μονάς) unitas, numerus unus — *egység, az egyes szám*.

Omnis numerus monada participat, et unum, duo et decem dicitur: GER. p.21. — [2]

monasillabus vide monosyllabus

monasterium vide monasterium

monasterialis, -e 1 *adi.*: ad monasterium pertinens — *szerzetesi*; 2 *subst. m. et f.*: monasterii habitator — *kolostorlakó*.

1 Aescricus abbas ... ad radicem Montis Ferrei cenobium ... construxit, ubi usque hodie congregata (*sic, var.*: congregatio) monasterialis disciplina regulari pollens ... non est alicuius egens, nisi ut suos et aliorum pedes secundum evangelium lavet: *Leg. Steph. maior* 7 (p.382–383). Penitentiae instituta monasterialis disciplina meruit hanc praerogativam, ut secundum baptismum nuncupetur: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XXIII, H. 2 Domum monasterialium statuat eidem: 1294 Teutsch, *Urbk.* p.224. — [5]

monasterium, -i n. (manasterium, mansterium, monasteriam, manasterrium, monasterium) A *claustrum, aedificium, in quo monachi habitant* — *monostor, ahol szerzetesek laknak*: 1 *proprie et gener.*; 2 *in imag. de forma aedificiorum, quae turres aliqua in parte habent* — *tornyos épületforma*. — B *collegium monachorum, conventus religiosorum* — *szerzetesi közösség*: 1 *monachorum et sanctimonialium* (a *gener.*; b *dicitur de ordine S. Benedicti aequae monachorum monialiumque* [persaepe iuxtaponuntur res ad institutionem latiore vel strictiore sensu pertinentes]; c *dicitur de institutionibus variorum ordinum religiosorum*); 2 *de iure patronatus* — *kegyúri jog alapján* (a *patronus fundatorque est rex*; b *patronus est comes*); 3 *sensu latiore: ecclesia cathedralis eiusque sacerdotum collegium* — *székesegyház és a kanonoki testület*. — C *ut nomen geographicum* — *földrajzi névként*.

A 1 Consilio et consensu domni Anastasii abbatis de monasterio Sancti Martini in monte supra Pannoniam sito: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.39. Ecclesias et monasteria incepti construere: s.1037/1330 *Ibid.* p.118. Igitur monasterium Deo Sanctoque Iacobo construxi: 1061/1499 *TBM XVI* p.66. Extërarum etiam monasteria provinciarum munificentie regie donis innumeris per nuncios suos sepe visitavit: *Leg. Steph. maior* 15 (p.392). Promisi me ... daturum in opus monasterii CCC marcas argenti: 1194 *CD Arp. cont.* XI p.57. Huius igitur rei speculatione salubriter ammoniti monasterio in honore Sancti Aniani ... in monte Thichon fundato ... privilegium regis Andree ... renovare curavimus: 1211 *PRT X* p.502. Ego Chak ... monasterium ordinis Cysterciensium ... suscepi ad edificandum: 1237 *CD Arp. cont.* XI p.294. Possessionem ... manasterio ... ordinarunt: 1266 *CD patr.* IV p.36. Do-

minus Bela, quondam rex Hungarie ... in insula Danubii ad honorem Beatissime Virginis ... monasterium et cenobium pro dicatis Deo virginibus construi fecerit opere sumptuoso: 1274 *Mon. Str.* II p.28. Ut ... claustrum construerent et monasterium edificarent: 1281/XV *Mon. Str.* II p.143. Dux ante mansterium sedebat plangens dolorem proprium: *Chron. saec. XIV.* (V) 151 (p.431). Quod vos quoddam fortalicium in circuitu monasterii illius abacie absque annuencia nostra erexissetis: 1466 *Kolozsvár oklt.* p.216. Quendam locum pro monasterio in platea Luporum ... Fratribus Minoribus ... donamus: 1486/? *Ibid.* p.272. Est in Austria ... monasterium fratrum conventualium ordinis Sancti Francisci: 1486 *Mátyás lev.* II p.310–311. Kusid et Cupan ... post baptismum monasterium fundavere: IOH. THURÓCZ 215 (p.63). Duo ... monachi ... monasterii ab eodem monasterio certas imagines argenteas etc. abstulerunt: 1489 *Juhász, Tschan.* p.283. Religiosis fratribus ordinis Minorum B<eati> Francisci de observantia ... sales ... usque ad ... perfectionem aedificiorum eius monasterii sive claustrum deputavimus: 1496/? *Kolozsvár oklt.* p.306. Monasteriam (*sic*) est ruinosum: 1508 *PRT III* p.617. Monasterium sive claustrum sepulturam patronorum ... habens aestimatur ad m<arcas> 100: *Tripert.* I,133(7). Pro lapidibus, ... quos idem antea pro monasterio subordinaverat faciendos, asp<eros> 10: 1526 *Qu. Kronstadt I* p.653. — *In imag.*: Qui peccatum ... praesumpserit revelare, ... ad agendum paenitentiam perpetuum in arcum monasterium est detrudendus (X, 5,38,12 [Friedberg, I p.888]): *Syn. Vespr.* p.56. 2 In quo (*sc. sigillo*) est forma monasterii et ante illud sunt ymagines duorum hominum: 1296 *Mon. Str.* II p.389. In quo (*sc. sigillo*) est sculpta forma monasterii: 1298 *Dl 95604*. Ecclesia ante et post vel in medio habens turres ad modum monasterii quinquaginta marcas estimatur: XV *DF 292658 fol.258^r*. Ecclesia cum uno pinaculo ad quindecim marcas, ... ecclesia ante vel in medio habens duo pinacula ad viginti quinque marcas, ecclesia habens ante vel retro duo pinacula ad modum monasterii aestimatur ad quinquaginta marcas: 1486 *Kovachich, Astraea II* p.82; *ad pretium autem habitaculi monachorum vide*: Monasterium aestimatur pro C marc<is>: *Form. styli II*,195 (p.269). Ecclesia cum duobus pinnaculis ad modum monasterii fundata aestimatur ad m<arcas> 50. Ecclesia cum duabus turribus seu duobus pinnaculis non monasterium existens vel non per modum monasterii fundata ad m<arcas> 25: *Tripert.* I,133(8–9); *ad loca allata cf.* Solymosi, *Írásbeliség* p.91 et p.98.

B 1 a Conversi monachi, cui monasterio monachorum voluerint, se cum rebus suis commendent, similiter et monache in monasterio monacharum: *Decr.* 1092. 21. Si quis monachum habitum habet, aut monasterium intret, aut habitum perdat: *Syn. c.1100.* 41. De propriis horreis seu cellariis aut ovilibus monasteriorum et ecclesiarum et omnium, qui in clero sunt, decime non exigantur: *Ibid.* 65. Precipiente Cristianissimo rege Columbano renovatum est hoc privilegium de monasterio Bezpremense monialium: 1109 *Dipl. Hung. ant.* I p.366. b Propter orationes sanctas fratrum eiusdem monasterii ... confortati et laureati sumus: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.39. Ante neminem vero abbatum capella incedat, nisi ante patrem eiusdem monasterii propter reverentiam et sanctitatem

ipsius loci: *Ibid.* I p.40. Componat centum libras auri optimi, medium camerae nostrae, ac medium prefato monasterio suisque rectoribus: *Ibid.* I p.40. Do etiam licenciam famulis eiusdem monasterii in silva Bocon ligna incidere: s.1037/1330 *PRT VIII* p.225. Do predium Damarad, et in eo quatuordecim familias monasterio, ut portent asseres ad choperiendum monasterium: s.1067/1267 *Dipl. Hung. ant.* I p.184. Hii sunt liberi: Cupon, comes monasterii, Batu, cuius filius Paulus, iudex regis: s.1086, 1135–1171 *PRT VIII* p.269. Hii equitantes cum abbate vel fratribus, arantes dietas duarum dierum *etc.* ... secantes fenum in monasterio: *Ibid.* Opto ... ad portum monasterii et quietis nuda saltem et despoliata ex huius mundi fugere naufragio. ... Hunc ergo locum ... cupio inhabitare: 1146 *MIÖG* p.375. Abbas, qui prefuit ... Beliensis monasterii pater: s.1171/1334 *PRT VIII* p.274. Cum quidam iobagiones monasterii gloriose Dei genitricis semperque virginis Marie, quod Kulchey comes iuxta fluvium Zamos fondavit, ad Tatar ... fugissent: 1181/*XV Reg. Arp.* I p.43. Nicolaus ... impecit dominum Yhad servum monasterii de Taplucya Miscocii: *Reg. Var.* 221. Populus predicti monasterii nullus iudicum preter nostram personam ... audeat iudicare: 1257 *PRT II* p.298. Nos conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio ... significamus, quod *etc.*: 1261 *Ibid.* p.314. Rex percepta et considerata magna et inutili multitudine iobagionum monasterii sui de Thykon ... dedit ... in mandatis, ut *etc.*: 1267 *Ibid.* X p.528. Idem ... dixerunt se et cognatos suos predictos esse homines conditionerios monasterii Tykoniensis: 1269/1389 *Ibid.* p.532. Pertinens ad mollandinum Pethurke, exequiatoris ipsius monasterii: *Ibid.* Quod comes Petrus, officialis monasterii Tykoniensis pro abbate et conventu eiusdem monasterii ab una parte, et Soldan, filius Bench de Keek, ab altera constituti coram nobis proposuerunt, quod *etc.*: *Ibid.* De conditionalibus seu populis servitoribus monasterii predicti ... multi ... a servitio ... monasterii ... se contumaciter retrahendo ad libertatem ... transtulissent: 1270/1363 *Reg. Arp.* II/1 p.83. Terras ... per divos reges Hungarie et alios viros Christicolos fundatores ipsorum monasteriorum et alios ipsius monasterii (*recte*: monasteriis) et usui fratrum ... datas et applicatas occupaverunt: 1300 *Mon. Str.* II p.486. Conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio: 1343 *CD And.* VII p.44. Propter quod petivit patrem monasterii, ut *etc.*: *Leg. Gerh. maior* I (p.481). Alia, quae ad ipsam abbatiam sive monasterium pertinent, ... exhibeatis: 1440 Zimmermann, *Urbk.* V p.57. Puella proposuerat ingredi monasterium: PELB. TEM. *Stell.* p.103^r. Xistus et collegium rescripserunt ... monachum ... a monasterio convelli nequaquam deberi: GAL. 18,5. — *Nota 'maius m.' i.q. conventus monachorum principalem dignitatem habens — főapátság*: Monasterium, ... quemadmodum in aliis terris regularis discipline gratia ad maiora monasteria plerumque constitute sunt obedientie, in obedientiam tradidi, ita, ut archiabbatis Sancti Martini et totius eiusdem loci conventus cum filiis ecclesie unanimi electione abbas in eodem obedientie loco preponatur: s.1157/c.1230 *PRT I* p.603–604. c *Ordo Camaldulensium*: Supplicat s<ancitatis> v<estras> ... prior monasterii Sancti Petri in monte Chac ordinis Camaldulensium sub regula Sancti Benedicti viventium, quatenus *etc.*: 1423 Juhász,